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onsdag 24. mai 2006 kl. 08:00  
 

(Møte nr. 5 2006) 
 
 
 
 
Møtet ble satt kl. 08:00 
 
Til stede:  Ottar Befring (leder), Steinar Hauge, Harald Mork, Knut Sjøvold og 

Bjarne Undheim 
 
Fra SLF: Per Gunnar Skorge, Tor Erik Jørgensen, Nina Strømnes Rodem, Hilde 

Gunnufsen og Anne Bakke 
 
 
Lederen fastslo at møtet kunne gjøre vedtak. 
 
 

1.  DAGSORDEN 
 
Vedtak: 
Dagsorden godkjennes uten merknader. 
 
 

2. GODKJENNING AV PROTOKOLL 
 
 Vedtak: 

Protokollen fra møtet i Arbeidsutvalget 03.05.2006 godkjennes. 
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3. Markedsregulering fjørfekjøtt – Endringer som følge av avviklingen av 
avsetningstiltakene i markedsreguleringen for fjørfekjøtt 

I jordbruksoppgjøret 2005 ble det enighet om å avvikle avsetningstiltakene i 
markedsreguleringen for fjørfekjøtt, jf. St.prp. nr. 69 (2004-2005) Om jordbruksoppgjøret 
2005. Dette innebærer at Prior Norges rolle som markedsregulator for fjørfekjøtt avvikles 
sammen med målpris og regulerende tiltak på tilbudssiden, mens fellesfinansierte faglige 
tiltak og opplysningsvirksomhet opprettholdes. Målprisen erstattes med en referansepris, 
som fastsettes av avtalepartene, som grunnlag for den videre administrering av tollvernet. 
Markedsreguleringen for fjørfekjøtt avvikles fra 01.01.2007 for å gi aktørene tilstrekkelig tid 
til gjennomføringen. SLF er ansvarlig for at endringene gjennomføres, jf. brev datert 
08.07.2005 fra Landbruks- og matdepartementet.  

 
SLF har vurdert følgende forhold basert på vedtaket om endringene i markedsreguleringen 
for fjørfekjøtt: 

1. Organiseringen og styringen av Opplysningskontoret for egg og hvitt kjøtt og 
Fagsenteret for fjørfe  

2. Reguleringsanleggene for fjørfekjøtt 
3. Avvikling av varer på reguleringslager pr. 31.12.2006 
4. Prognosetjenester for fjørfekjøtt 
5. Fondet for fjørfekjøtt 
6. Forskrifter og retningslinjer som berøre reguleringen av fjørfekjøtt 
7. Andre forhold 

 
I det etterfølgende er det gitt en redegjørelse for hvilke konsekvenser vedtaket om endringer 
i markedsreguleringen for fjørfekjøtt får for de nevnte forhold. I tilfeller der det er behov for 
å foreta endringer foreligger det også forslag til løsninger.  
 
1. Organiseringen og styringen av Opplysningskontoret for egg og hvitt kjøtt og 

Fagsenteret for fjørfe  
Basert på vedtaket i Jordbruksoppgjøret 2005 skal Opplysningskontoret for egg og hvitt kjøtt 
(OEH) og Fagsenteret for fjørfe (FFF) videreføres. Prior har i dag som markedsregulator for 
fjørfesektoren ansvaret for OEH og FFF. I dette ligger at Prior skal påse at virksomhetene 
har riktig nivå og innretning i forhold til de utfordringer næringen har. Prior er også deres 
bindeledd med Omsetningsrådet (OR). Det har derfor vært viktig at organiseringen og 
styringen av kontorene ikke svekker dette ansvaret som er tillagt markedsregulator. Prior har 
også arbeidsgiveransvaret for de ansatte ved OEH og FFF som følge av at kontorene er 
avdelinger i Prior. En slik organisering er ikke betinget av markedsreguleringen, men ble 
funnet hensiktsmessig ved opprettelsen av de to kontorene. 
 
Fra 01.01.2007 avvikles Priors rolle som markedsregulator for fjørfekjøtt. Til tross for at 
Priors markedsregulatorrolle for egg videreføres, mener SLF denne endringen i rollene 
fremtvinger en vurdering av hvorvidt dagens styring og organisering av OEH og FFF kan 
videreføres. I utgangspunktet er det den delen av virksomheten som gjelder fjørfekjøtt som 
vurderes, men det er nærliggende at også egg berøres. SLF har vurdert følgende forhold ved 
OEH og FFF: 
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- styringsmodell 
- styresammensetning 
- organisering, dvs. juridisk status 

 
Den 12.01.2006 ble det klart at Prior Norge BA fusjonerer med Gilde Norsk Kjøtt BA. 
Fusjonen er til behandling i Konkurransetilsynet og er således ikke endelig. SLF mener at 
det er knyttet stor usikkerhet til hvilke konsekvenser fusjonen ev. måtte få for de berørte 
opplysningskontorene og fagsentrene, og tidsaspekt for ev. endringer. SLF har derfor ikke 
funnet grunnlag for å ta hensyn til fusjonen i vurderingen.  

 
Styringsmodell 
Prior vil som følge av avviklingen av markedsregulatorrollen ikke lenger ha noen 
besluttende myndighet for fjørfekjøtt. I et nytt system vil derfor styret ved OEH og FFF være 
besluttende organ innenfor de rammer som er vedtatt av OR for den delen av virksomheten 
som gjelder fjørfekjøtt. På dette området er også styret kontaktpunktet med OR. I forhold til 
virksomheten vedrørende egg, er det ingen endringer i myndighetsutøvelsen verken for styret 
eller for Prior sammenlignet med i dag.  
  
SLF foreslår at det oppnevnes et felles styre for OEH og FFF som omfatter hele 
virksomheten ved de to kontorene., jf. figur 1 nedenfor. 
 
Figur 1: Forslag til styringsmodell for OEH og FFF 
 

 
 
SLF mener fordelen med den foreslåtte modellen er at man får et styre som ser de faglige 
tiltakene og opplysningsvirksomheten for fjørfesektoren i sammenheng, både i forhold til 
aktiviteter og bruken av midler. SLF anser det som viktig i et system uten markedsregulering 
at eierne av midlene og aktørene i bransjen involveres. Styret vil ut fra sin nye rolle stå 
ansvarlig for budsjettforslaget som legges fram for OR, og det er derfor viktig at styret har 
en helhetlig oversikt slik at de kan bruke midlene på en mest mulig effektiv måte. I denne 
forbindelse vises det til LMDs fokus på kostnadsbruken. SLF mener at et felles styre for de 
to virksomhetene vil være i stand til dette. I tillegg til at det vil være en ressurs for OR. 
Styret vil som følge av at det skal omfatte både egg og fjørfekjøtt ha ulik myndighet alt etter 
hvilken sektor som er til behandling.  
 
 

Prior 

Styret for OEH og FFF 
      

FFF OEH 

OR 

Fjørfekjøtt 

Egg 
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Styresammensetning 
Omsetningsloven har som formål gjennom samvirket å fremme omsetning av 
landbruksvarer, noe som gjenspeiler seg både i sammensetningen av OR og dagens styrer for 
OEH og FFF. Samvirkets flertall i styrene til OEH og FFF er også en konsekvens at det pr. i 
dag er markedsregulering på egg og fjørfekjøtt hvor samvirket også er markedsregulator. 
Markedsregulator skal behandle budsjettet til faglige tiltak og opplysningsvirksomhet før det 
legges fram for OR, og har på den måten mulighet til å gripe inn i både bruken av midler og 
prioriteringer. Ved at markedsregulator har flertall i styret vil man kunne sikre at styret 
innstiller i tråd med markedsregulators ønsker. Et annet forhold som er av betydning for 
styresammensetningen er at markedsreguleringen finansieres av produsentene gjennom 
omsetningsavgiften, og det er derfor rimelig at markedsregulator i kraft av å representere 
produsentene har flertall i styret.  
 
Nedenfor er det foretatt en vurdering av hvorvidt disse forholdene er av en slik art at de også 
kan gjøres gjeldende for styringen av OEH og FFF når det ikke lenger er markedsregulering 
på fjørfekjøtt. 
 
Omsetningsloven vil være førende også i et system uten markedsregulering, og således kan 
det forsvares at samvirket bør ha flertall i styret ved OEH og FFF. 
 
I forslaget til ny styringsmodell skal det nye styret råde over en samlet virksomhet ved både 
OEH og FFF som inkluderer både fjørfekjøtt og egg. Prior vil opprettholde 
markedsregulatorrollen på egg noe som taler for at samvirket bør ha flertall. Avviklingen av 
regulatorrollen på fjørfekjøtt er derimot med på å svekke dette argumentet, og deres grunnlag 
for å ha flertall.  
 
Markedet for kylling har de siste årene ekspandert både i etterspørsel og i produksjon, noe 
som igjen har tilført markedet nye aktører. I første rekke er dette bedrifter som ikke er 
tilknyttet samvirket. Samlet sett har denne tilgangen ført til at de uavhengige aktørene har 
hatt en ikke ubetydelig vekst i markedsandeler. Ved utgangen av 2005 hadde de uavhengige 
en markedsandel1 i engrosmarkedet på omlag 36 %, mens den på primærleddet var i 
underkant av 20 %. Innenfor egg har Prior fortsatt størstedelen av markedet, som etter kjøpet 
av Norgården utgjør ca. 78 %.  
 
I dag ligger markedsandelene på primærleddet som et av grunnlagene for 
styresammensetningen. I et fremtidig system er det imidlertid usikkert om primærleddet er 
riktig nivå. Omsetningsavgiften kreves inn på primærnivå, faglige tiltak retter seg i første 
rekke mot primærleddet, men også noe mot engrosnivået, mens opplysningsvirksomheten i 
sin helhet er rettet mot engrosnivået. Prior har en vesentlig overvekt av markedet dersom 
man ser på fjørfesektoren samlet. Tilsvarende gjelder dersom man tar utgangspunkt i 
primærleddet på fjørfekjøtt. Innenfor engrosnivået er forskjellene noe mindre, men Prior er 
også her fortsatt markedsleder. De uavhengige aktørene tatt en vesentlig del av markedet det 
siste året ved at de fra 2004 til 2005 har økt sin markedsandel med 7 % til 36 %.  
 
SLF mener at det er andelene for fjørfekjøtt som bør danne grunnlaget dersom 
markedsandelene skal legges til grunn. Dette ut fra at Prior fortsatt vil ha en flertallsposisjon 

                                              
1 Markedsandelene er hentet fra fjørfe nr. 1/2006 
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på eggsektoren, ved at de som markedsregulator kan overstyre styrets beslutning. SLF mener 
at Priors overvekt av markedsandeler både på primær- og engrosnivå kan tale for at de bør ha 
flertall i styret.  
 
Oppsummert er det flere forhold som taler for at samvirket ved Prior bør ha flertall i styret, 
men dette er ikke uproblematisk sett fra de uavhengige aktørenes side. SLF inviterte derfor 
Prior og Fjørfebransjens Landsforening (FLF) til å komme med innspill på styringsmodell og 
styresammensetning med håp om at de kunne legge frem et felles forslag. Begge aktørene er 
positive til et felles styre for hele virksomheten ved OEH og FFF, men det er ikke enighet 
når det gjelder styresammensetning. Priors primære ønske er et styre der Prior som 
markedsleder og markedsregulator på egg har et flertall (3+2) med alternerende lederverv. 
Alternativt kan de godta en likestilling i forhold til antall representanter (3+3), forutsatt at 
Prior har lederen. FLF på sin side stiller seg bak forslaget om en likestilling i antall 
representanter (3+3) under forutsetning av alternerende lederverv. Alternativt kan de 
akseptere at Prior har flertall i saker som omhandler egg.  
 
En forutsetning for virksomheten ved FFF og OEH er at den utad i markedet oppfattes som 
nøytral. Driften av kontorene forutsetter at aktørene i markedet, her representert ved Prior og 
FLF, slutter seg til den virksomhet som drives. Herunder ligger blant annet at det er et godt 
samarbeidsklima i styret slik at styret oppfattes å gjøre en nøytral og god jobb ut fra de 
retningslinjer det er underlagt. Videre må begge parter ønske å samarbeide for denne typen 
felles finansierte tiltak. Det er derfor viktig at den styringsmodell og styresammensetning 
som her blir vedtatt er til å ”leve med” for begge parter.  
 
SLF har som en alternativ styresammensetning vurdert hvorvidt produsenten bør være 
direkte representert i styret. I dag har produsentene mulighet til å påvirke bruken av midler 
gjennom at de er eiere av samvirkeorganisasjonene og ved at de (faglagene og samvirket) har 
flertall i OR. Ved avvikling av markedsregulatorrollen og markedsregulators ansvar for 
bruken av midler til faglige tiltak og opplysningsvirksomhet på fjørfekjøtt, er det 
nærliggende at produsenten er representert i styret til OEH og FFF. Oppnevningen kan 
gjøres av bondeorganisasjonene, dvs. Norges Bondelag (NB) og Norsk Bonde- og 
Småbrukarlag (NBS). Dette er også i tråd med den anbefaling som gitt ved tidligere 
evaluering2 av opplysningskontorene i landbruket. Prior og FLF mener imidlertid at dette 
ikke er ønskelig. Prior åpner for at kravet om produsenter i styret kan tilfredsstilles ved at en 
av deres representanter i styret er en produsent. SLF har ut fra dette valgt å gå bort fra 
forslaget om at produsenten er direkte representert i styret.  
 
SLF finner det uheldig at partene i markedet ikke har komme til enighet om 
styresammensetning. Prior er i dag markedsleder både på førstehånds utbudet og 
engrosmarkedet innenfor fjørfesektoren samlet sett. Det samme gjelder dersom man ser de to 
sektorene egg og fjørfekjøtt isolert. I tillegg ligger det føringer om at midlene det skal rådes 
over skal fremme omsetningen gjennom samvirket. Med dette som bakgrunn foreslår SLF at 
Prior fast innehar lederen, mens partene likestilles i forhold til representanter ved en 
styresammensetning bestående av 3 representanter fra Prior og 3 representanter fra FLF. Ved 
stemmelikhet har lederen dobbeltstemme. Det vises i denne sammenheng til St.prp. nr. 66 

                                              
2 Gjennomført av daVinci våren 2003 
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(2003-2004) hvor ”Landbruksdepartementet peker på at midlene til opplysningsvirksomhet 
alternativt kan utbetales som pris til produsent”. 
 
Organisering 
SLF foreslår å videreføre OEH og FFF som avdelinger i Prior, noe som også betyr at Priors 
arbeidsgiveransvar for de ansatte videreføres. Endret myndighet til styret, ny 
styresammensetning og ny lokalisering av kontorene gjør at SLF ikke kan se at det vil 
medføre vesentlig endring hvorvidt kontorene er juridisk underlagt Prior eller ikke. I tillegg 
er det å være en del av Prior vurdert å være en fordel, bl.a. i forhold til 
administrasjonskostnadene ved kontorene. OEH og FFF har ved at de inngår i Priors 
regnskap fradrag for merverdiavgiften, hvilket for OEH vil beløpe seg til omkring 3,5 mill. 
kroner i 2006. Kontorene fritas også for flere administrative oppgaver som følge av at de er 
en del av en større virksomhet. Det at arbeidsgiveransvaret ligger hos Prior er også med på å 
gjøre arbeidsplassen i OEH og FFF attraktiv både for dagens ansatte, men også for ev. nye 
søkere. 
 
Ved at Prior opprettholder arbeidsgiveransvaret for de ansatte ved OEH og FFF vil styret for 
kontorene har begrenset myndighet blant annet i forbindelse med ansettelser og 
lønnsfastsettelse. Styret vil kun ha innstillende myndighet i forbindelse med ansettelse av 
daglig leder av kontorene, mens det er Prior som formelt ansetter. Når det gjelder lønn, 
følger de ansatte ved kontorene lønnspolitikken i Prior.  
 
Andre forhold 
Endringene i markedsreguleringen for fjørfekjøtt trer i kraft 01.01.2007. Dette vil si at det 
nye styret for OEH og FFF er ansvarlig for budsjett 2007 hva gjelder opplysningsvirksomhet 
og faglige tiltak for fjørfekjøtt. Styret bør derfor konstitueres så snart som mulig for å kunne 
utarbeide budsjett innen den frist som gjelder i forhold til behandling i OR. For egg 
videreføres dagens styre inntil avviklingstidspunktet, og det nye styret overtar myndigheten 
først 01.01.2007. Endringene i styringsmodell og styrets myndighet må innarbeides i 
retningslinjene for OEH og FFF. SLF foreslår at oppdateringene gjøres av det nye styret ev. i 
samarbeid med SLF. Reviderte retningslinjer legges fram for behandling i AU så snart som 
mulig. 
 
 
2. Reguleringsanleggene for fjørfekjøtt  
Markedsregulator har mottatt tilskudd over omsetningsavgiften og jordbruksoppgjøret for 
bygging av reguleringsanlegg. Slike tilskudd skrives normalt ned over 30 år. For fjørfekjøtt 
dreier dette seg om to anlegg, hhv. anleggene i Rakkestad og Elverum som begge også er 
anlegg for egg. Avviklingen av avsetningstiltakene i markedsreguleringen for fjørfekjøtt 
innebærer at reguleringsfunksjonen for fjørfekjøtt opphører, og det skal ikke lenger være 
reguleringsanlegg for fjørfekjøtt. Prior skal etter 31.12.2006 fortsatt være markedsregulator 
for egg, og deler av anleggene vil fortsatt kunne være aktuelle som reguleringsanlegg for 
egg.  
 
Det følger av forskrift om tilbakebetalig av tilskudd bevilget til reguleringsanlegg, § 1 at hele 
eller deler av tilskuddet kan kreves tilbakebetalt dersom anlegget tas i bruk til andre formål 
enn forutsatt ved bevilgningen. SLF har i denne gjennomgangen ikke tatt stilling til en ev. 
tilbakebetaling av ikke-nedskrevne tilskudd, men vil legge dette fram som en egen sak for 



Statens landbruksforvaltning Side: 7 av 14 
 

OR etter at anleggene er avviklet som reguleringsanlegg for fjørfekjøtt pr. 31.12.2006. Dette 
er også i tråd med jordbruksavtalen 2006. 
 
SLFs har foreløpig beregnet de ikke-nedskrevne tilskuddene pr. 01.01.2007 til følgende: 
 
Tabell 1: Tilskudd til reguleringsanlegg 
 
 Tildelt tilskudd Rest-tilskudd kylling  
 Omsetnings-

avgift (år) 
Jordbruks-
avtale (år) 

Omsetnings-
avgift 

Jordbruks-
avtale 

Tilsammen 

Rakkestad  4 300 000 
(1981) 

 860 000   860 000 

Elverum* 9 800 000 
(1987) 

2 500 000** 
(1995) 

3 920 000 1 166 667 5 086 667 

Restgjeld      5 946 667 
* Det er skjønnsmessig beregnet at 70 % av tilskuddet gitt i 1987 tilfalt fjørfekjøtt. 
** Deler av tilskuddet omfatter utstyr som nedskrives over 10 år. 
 
 
3. Avvikling av varer på reguleringslager pr. 31.12.2006 
Etter rammeforskriften har Prior som markedsregulator for fjørfekjøtt ansvaret for å ta ut 
avtalt målpris i samsvar med forutsetningene om at målpris skal kunne oppnås ved 
markedsbalanse. Ett av tiltakene for å regulere markedet for å oppnå markedsbalanse er 
fryselagring av fjørfekjøtt. Prior får i dag kompensert lagringskostnader for varer som legges 
på reguleringslager. Lagringskostnadene godtgjøres etter faste satser pr. kg pr. måneds 
lagring ut over en måned til dekning for renter, forsikring, svinn og lagring inklusive 
håndtering.  
 
Prior forutsetter i forbindelse med beregning av lagerleien en gjennomsnittlig lagertid på 3 
måneder. Lagerleien for 2. halvår 2005 var på 25 øre pr. kg og md. Ellers har lagerleien 
variert i størrelsesorden 34 øre til 23,5 øre pr. kg og md. Lagerleien er som nevnt avhengig 
av rentenivået, som igjen påvirkes av varer på lager, slik at ved høy rente er også lagerleien 
høy. Tabell 2 viser de siste 3 års satser for fryselagring av kylling og hvordan denne varierer 
i forhold til renten. 
 
 
Tabell 2: Satser for fryselagring av kylling 2003 - 2006 
 

2003 2004 2005 2006  
1. h. 
år 

2. h. 
år 

1. h. 
år 

2. h. 
år 

1.h. 
år 

2.h. 
år 

1.h. 
år* 

 

Fr. lagring kylling 33,7 28,8 26,2 23,5 25,4 25,0 25,6  
Rente 7,0 4,1 3,0 2,7 2,6 2,8 3,11  
*Forslag til sats 1. halvår 2006 
 
I tillegg blir det ved uttak av varer fra reguleringslageret ved hver endring i 
markedsregulators engrosprisnotering kalkulert et pristap/prisgevinst som blir 
kompensert/krevd tilbakebetalt. Pristapet/-gevinsten pr. kg har vært svært varierende de siste 
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årene, jf. tabell 3 nedenfor. 1. halvår 2003 var pristapet pr. kg kr 3,65, mens det 2. halvår 
2005 var kr 0,023. Samtidig har det kvantum som berøres av prisendringen variert mye. I 
2003, både 1. og 2. periode, og 2. halvår 2002 var kvantumet på over 1000 tonn, og vesentlig 
større enn etterfølgende perioder.   
 
Tabell 3: Pristap/prisgevinst kylling 2002-2005  
 

b e h o l d n i n g  
v e d  

p r i s e n d r i n g
s a l g  i  

p e r i o d e n
b e r e g n i n g s g

r u n n l a g

p r i s t a p / -
g e v i n s t  p r .  

k g

p r i s t a p / -
g e v i n s t  i  

k r o n e r
2 .  h a l v å r  2 0 0 5
1 8 . 0 7  -  1 2 . 0 8 3 1 8  7 5 7          5 2  4 0 0       2 6 6  3 5 7       - 0 , 0 2 3 1 8 - 6  1 7 4          
1 4 . 1 1  -  0 9 . 1 2 7 0  6 7 2            3 5  1 6 0       3 5  5 1 2         0 , 0 6 4 7 1 2  2 9 8           

- 3  8 7 6          
1 .  h a l v å r  2 0 0 5
0 3 . 0 1  -  2 9 . 0 1 9 1  5 0 1            7 4  6 5 8       1 6  8 4 3         0 , 6 3 1 0  6 1 1         

2 .  h a l v å r  2 0 0 4
0 5 . 0 7  -  3 0 . 0 7 3 7 1  2 9 4          1 7 8  2 9 0     1 9 3  0 0 4       - 0 , 0 4 8 - 9  2 6 4          

1 .  h a l v å r  2 0 0 4
2 6 . 0 1  -  2 0 . 0 2 8 9 4  5 2 9          3 9 0  7 8 1     5 0 3  7 4 8       - 0 , 5 5 - 2 7 7  0 6 1      
1 8 . 0 5  -  1 1 . 0 6 2 9 5  3 4 5          1 4 1  7 6 3     1 5 3  5 8 2       - 0 , 1 0 5 - 1 6  1 2 6        

- 2 9 3  1 8 8      

2 .  h a l v å r  2 0 0 3
3 0 . 0 6 - 0 1 . 0 8 1  6 2 4  2 1 9       2 7 3  6 2 0     1  3 5 0  5 9 9    - 0 , 1 5 - 2 0 2  5 9 0      

1 .  h a l v å r  2 0 0 3
3 0 . 1 2 - 3 1 . 0 1 1  3 7 3  9 7 9       3 1 0  3 9 5     1  0 6 3  5 8 4    3 , 6 5 3  8 8 2  0 8 2    

2 .  h a l v å r  2 0 0 2
0 1 . 0 7  -  2 6 . 0 7
5 0 0 g 1  0 3 3  7 8 7       3 2 1  7 4 6     7 1 2  0 4 1       1 , 1 5 8 1 8  8 4 7       
8 0 0 g 2 9 0  1 6 0          3 9  5 1 4       2 5 0  6 4 6       0 , 6 5 1 6 2  9 2 0       
8 5 0 g 1 7 4  1 4 8          2 4  9 9 0       1 4 9  1 5 8       1 , 3 5 2 0 1  3 6 3       
9 0 0 g 1 5 4  4 9 5          6 6  9 6 5       8 7  5 3 0         1 , 1 9 6  2 8 3         
s t a n d a r d 6 3  0 3 9            5  0 8 4         5 7  9 5 5         1 , 1 5 6 6  6 4 8         

3 0 . 0 9  -  2 5 . 1 0 3 0 0  7 0 9          4 1  0 0 4       2 5 9  7 0 5       0 , 7 3 1 8 9  5 8 5       
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Prior viser til at ved innfrysing av kylling på reguleringslager, forringes varens verdi 
sammenlignet med fersk vare. Verdiforringelsen avhenger av størrelse og hvorvidt kyllingen 
er oppbundet eller ikke. Verdiforringelsen av oppbundet kylling er omkring kr 1,50 pr. kg. 
Dette er et verditap som ikke refunderes over markedsreguleringen, og det rammer alle 
aktører i markedet ved innfrysing, uavhengig av om varen legges på reguleringslager eller 
forretningsmessig lager.  
 
Når avsetningstiltakene i markedsreguleringen for fjørfekjøtt avvikles pr. 31.12.2006, 
opphører kompensasjonen forbundet med reguleringslagring. I tillegg må selve 
reguleringslageret avvikles. Det har i den forbindelse spesielt vært fokusert på at et stort 
lager kan medføre at Prior ser seg nødt til foreta en større reduksjon i engrosprisen for å få 
solgt lageret. Prior vil da som en del av markedsreguleringen få kompensert pristapet, hvilket 
kan gi et konkurransefortrinn sammenlignet med andre aktører i markedet. 
 
Prognoseutvalget har for 2006 prognosert et overskudd i markedet på ca. 700 tonn kylling. 
Markedet pr. i dag tenderer mer mot et underskudd enn et overskudd, og lageret pr. april er 
svært lavt, noe det også er prognosert å være ut dette halvåret. Prior har ut fra sine 
forpliktelser som markedsregulator behov for å ha noe varer på lager. Slik situasjonen nå ser 
ut, vil det ikke være aktuelt med noen betydelig nedskriving av engrosprisen. Et ev. pristap 
vil derfor være begrenset.  
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Prognosene for utviklingen utover høsten er mer usikre. Både Prior og de uavhengige 
aktørene har i dag problemer med å dekke etterspørselen etter daggamle kyllinger, noe som 
kan påvirke kyllingproduksjonen og det prognoserte overskuddet, som igjen reduserer 
behovet for å legge varer inn på lager. SLF har ut fra dette vanskelig for å se  at det vil skje 
en betydelig lageroppbygning frem mot årsskiftet slik tilfellet har vært tidligere år, med 
unntak av 2005 hvor lageret var bortimot tomt, jf. figur 2 nedenfor.  
 
Figur 2: Varer på reguleringslager 2001-2005 
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SLF mener at Prior i forbindelse med avvikling av varer på reguleringslager bør 
kompenseres for de ulempene de har med å ivareta de plikter som påløper dem ved 
gjennomføring av markedsregulatorrollen frem til ordningen avvikles pr. 31.12.2006. SLF 
foreslår derfor at Prior gis en kompensasjon for varer på lager i form at de får dekt 
lagringskostnader i 3 md., og et stipulert pristap. I tillegg foreslås at de får kompensert deler 
av verditapet som påløper ved innfrysing av varer på lager. SLF foreslår at verdien av 
kylling på reguleringslageret pr. 31.12.2006 skrives ned med kr 2,20 pr. kg sammenlignet 
med gjeldende engrospris 1. halvår 2006 som er på kr 24,06. Prisnedskrivningen hensyntar 
lagerleie i 3 md. basert på dagens sats, gjennomsnittlig pristap siste 2 år i tilegg til et verditap 
ved innfrysing av varer på lager: 

Lagerleie: 0, 75 kr (kr 0,25 pr. kg og md. * 3 md.) 
Verditap innfrysing: kr 0,75 pr. kg  
Pristap: kr 0,70 pr. kg som er en sammenveiing av pristap for de siste 2 år 
 

Lageret gjøres tilgjengelig for kjøp for alle fjørfeslakterier i markedet til en pris som er 
nedskrevet tilsvarende den kompensasjonen som ytes til Prior. Potensielle aktører melder inn 
ønsket kjøp innen 31.12.2006. Dersom samlet etterspørsel overstiger reguleringslagerets 
størrelse, reduseres tildelt kvantum forholdsmessig ut fra vedkommendes markedsandel. 
Markedsandel på engrosnivå benyttes for å forhindre at utrettmessig store bestillinger legges 
inn for å sikre seg varer slik tilfellet kunne vært dersom man hadde tatt utgangspunkt i 
bestillingen. Er det derimot fortsatt varer på lager etter at salget er gjennomført, overtar Prior 
lageret til den nedskrevne prisen. Prior rapporterer til OR hvordan avviklingen av lageret er 
gjennomført. Rapporten danner også grunnlag for utbetaling av kompensasjonen på kr 2,20 
pr. kg.  
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SLF mener at man ved å gå for en slik løsning vil gjøre avviklingen av reguleringslageret 
forutsigbart for alle aktørene i markedet. 
 
 
4. Prognosetjenester for fjørfekjøtt 
For gjennomføring av jordbruksavtalen og til hjelp i markedsreguleringen er det nedsatt 
prognoseutvalg for henholdsvis melk, kjøtt og fjørfeprodukter, jf. forskrift om ORs 
myndighet vedrørende markedsregulering for jordbruksvarer. Norsk Landbrukssamvirke er 
ansvarlig for prognoseutvalgenes virksomhet. Prognosetjenesten for egg og kylling blir i dag 
finansiert over omsetningsavgiften og utbetales til Norsk Landbrukssamvirke via Prior. I 
Priors regnskap for administrasjonsgodtgjørelsen for 2004, er kostnader til 
”Prognosetjenester” bokført med kr 179 776. Prognosene er offentlige og de legges ut på 
Norsk Landbrukssamvirkes nettsider slik at de er tilgjengelige for alle som måtte ønske å 
benytte seg av dem.  
 
En ev. prognosetjeneste for fjørfekjøtt vil være til hjelp i forbindelse med videreføringen av 
de felles finansierte tiltakene, dvs. faglige tiltak og ikke minst opplysningsvirksomhet, 
fastsetting av omsetningsavgiftssatsen på kylling og kalkun og administrering av tollvernet. 
Ved avvikling av markedsreguleringen på fjørfekjøtt vil det ikke lenger være et lovmessig 
krav om å videreføre prognoseutvalget innenfor fjørfekjøtt. 
 
SLF mener at prognosetjenesten for fjørfekjøtt fortsatt vil ha en verdi for den delen av 
markedsreguleringen som videreføres. Oppgavene vil ikke lenger ligge til markedsregulator, 
men til SLF som sekretariat for OR. Som følge av at SLF er den viktigste bidragsyteren av 
dataene som i dag inngår i prognosen, i tillegg til at dataene utformes med grunnlag i de 
tjenester som utføres av SLF, mener SLF det er nærliggende at det også er SLF som 
utarbeider prognosetjenesten. Tjenesten kan utføres i en noe enklere versjon enn i dag. Ut fra 
bruksområdet til prognosene bør støtten over omsetningsavgiften videreføres. Prognosene 
publiseres på SLFs hjemmesider.  
 
 
5. Fondet for fjørfekjøtt 
OR behandlet i forbindelse med budsjett for markedsreguleringen 2006 og fastsetting av 
omsetningsavgiften for kylling og kalkun 2006 fremtidig utvikling av fondet for fjørfekjøtt. 
De føringene som da ble lagt vil bli fulgt opp i forbindelse med fastsetting av 
omsetningsavgiftssats for kylling og kalkun også for 2007.  
 
Markedsregulator har som en av sine oppgaver foreslått omsetningsavgiftssats for kylling og 
kalkun basert på forventet forbruk av midler til avsetningstiltak, faglige tiltak og 
opplysningsvirksomhet. Med i vurderingsgrunnlaget er også klekke- og slaktestatistikk og 
salgsprognoser. Som følge av avviklingen av regulatorrollen er det ikke lenger nærliggende 
at Prior skal ha denne oppgaven. Det har vært stilt spørsmål om oppgaven bør overføres til 
styret for OEH/FFF som følge av at omsetningsavgiften i første rekke skal dekke kostnader 
til faglige tiltak og opplysningsvirksomhet. Ut fra formålet med kontorene og oppgavene de 
og deres styre er tillagt, i tillegg til hva som danner grunnlag for fastsetting av satsen, mener 
SLF at dette ikke er en oppgave som naturlig faller inn under styret. SLF mener at det heller 
ikke er andre aktuelle aktører i bransjen som kan tillegges et slikt ansvar. Det foreslås derfor 
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at SLF som sekretariat utarbeider forslag til omsetningsavgiftssats på kylling og kalkun som 
legges fram for OR. Satsen fastsettes endelig av Landbruks- og matdepartementet (LMD).  
 
Fra fondet for fjørfekjøtt kan det ytes lån til markedsregulator. Når markedsregulatorrollen 
faller bort må alle slike lån innfris. Eventuell fleksibel bruk av midler mellom fondene på 
egg og kjøtt må også opphøre. SLF vil følge opp forholdet og sørge for at alle lån fra fondet 
for fjørfekjøtt blir innbetalt pr. 01.01.2007.  
 
 
6. Forskrifter og retningslinjer som berører reguleringen av fjørfekjøtt 
Det er behov for å revidere forskrifter og retningslinjer som følge av avvikling av 
avsetningstiltakene for fjørfekjøtt og Priors rolle som markedsregulator for denne sektoren. 
SLF har lagt til grunn at det ikke skal foretas endringer i forskriftene utover å oppdatere i 
forhold til de endringer som er vedtatt og omhandler fjørfekjøtt. Endringene vil være 
gjeldende først fra 01.01.2007. De av forskriftene som er underlagt OR vil bli lagt fram for 
Rådet til behandling i løpet av høsten 2006. Forskriftene underlagt LMD vil bli oversendt 
LMD straks forslagene til endringer er innarbeidet.  
 
Nedenfor følger en oversikt over hvilke forskrifter og retningslinjer som er berørt av 
endringene i markedsreguleringen for fjørfekjøtt:  
 
Tabell 4: Oversikt over forskrifter som berøres av endringer i markedsreguleringen  
 
Forskrift Kommentar Videre prosess 
Forskrift om Omsetningsrådets 
myndighet vedrørende 
markedsregulering for jordbruksvarer

Fjerner det som gjelder 
fjørfekjøtt 

Revidert forskrift 
oversendes LMD for 

fastsettelse 
Forskrift om samarbeid om 
produksjon og omsetning av visse 
hagebruks- og gartneriprodukter 

Her må kylling 
inkluderes. Forskriften 
bør gjennomgås i sin 

helhet med tanke på navn 
og formål 

Revidert forskrift 
oversendes LMD for 

fastsettelse 

Forskrift om administrative 
tollnedsettelser for jordbruksvarer 

Behov for mindre 
justeringer 

Revidert forskrift 
oversendes LMD for 

fastsettelse 
Forskrift om markedsregulering av 
norskprodusert egg og fjørfekjøtt 

Fjerner det som gjelder 
fjørfekjøtt 

Revidert forskrift legges 
fram for OR for 

fastsettelse 
Forskrift om anvendelse av midler 
fra omsetningsavgiften til faglige 
tiltak og opplysningsvirksomhet 

Endring § 3 vedr. 
rapportering. Herunder 

inkluderes også endringer 
som følge av overgangen 
til rammebudsjettering. 

Revidert forskrift legges 
fram for OR for 

fastsettelse 

Forskrift om private fjørfeslakteriers 
medvirkning ved billigsalg av 
fjørfekjøtt 

Forskriften opphører fra 
01.01.2007 

OR fatter vedtak om 
avvikling 

Retningslinjer om informasjonsflyt i 
fjørfesektoren 

Retningslinjene opphører 
fra 01.01.2007 

AU fatter vedtak om 
avvikling 
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7. Andre forhold 
a) Administrasjon Omsetningsrådet/SLF 
SLF, OR og Tilsynsutvalget får dekket hele/deler av sine administrasjonskostnader over 
omsetningsavgiften. Kostnadene fordeles mellom de ulike sektorene etter en 
fordelingsnøkkel fastsatt av OR 26.04.2002. Som følge av endringene i markedsreguleringen 
for fjørfekjøtt vil OR få færre saker til behandling hva gjelder fjørfekjøtt da det ikke lenger 
er avsetningstiltak for kylling. SLF vil få en tilsvarende reduksjon i sin behandling på 
området. Avviklingen fører samtidig til at SLF må ivareta oppgaver knyttet til løpende 
rapportering av referanseprisen på kylling. SLF mener det ikke er grunnlag for å redusere 
fordelingsnøkkelen som følge av at avsetningstiltakene for fjørfekjøtt opphører.  
 
b) Administrasjon Prior 
Som følge av at Prior mister rollen som markedsregulator for fjørfekjøtt og oppgaver i den 
forbindelse må administrasjonskostnadene reduseres tilsvarende. Det forutsettes at 
administrasjonskostnader som gjelder Opplysningskontoret og Fagsenteret fremgår av 
budsjettene til FFF og OEH.  
 
I første halvår 2007 vil Prior måtte utføre administrative oppgaver som gjelder 2006, 
eksempelvis regnskap og oppgaver vedr. avsetningstiltakene. Dette er kostnader som må 
spesifiseres i budsjett og regnskap for 2007 ut fra at de skal belastes fondet for fjørfekjøtt. 
 
 
c) Avvikling av mottaksplikten for kylling  
SLF har som følge av den ekspansive økningen av nye produsenter i Trøndelag vurdert 
hvorvidt avviklingen av Priors rolle som markedsregulator, og herunder mottaksplikten, vil 
kunne skape problemer i en overgangsfase. Det forventes for kommende år en betydelig 
økning både i produksjonen og etterspørselen etter fjørfekjøtt. Samtidig har Cardinal Foods 
som eier av de uavhengige aktørene i Trøndelag ambisjoner om økte markedsandeler på 
kylling. Det kreves store investeringer ved oppstart, og SLF legger til grunn at 
leveranseavtaler er på plass før bygging starter. SLF mener at satsningen i Trøndelag neppe 
vil medføre en økt pågang fra produsenter, verken nye eller eksisterende, som påberoper seg 
retten til å levere fjørfekjøtt til markedsregulator via mottaksplikten. SLF har ut fra dette 
ikke funnet grunnlag for å foreslå iverksetting av tiltak på et tidligere tidspunkt enn hva som 
er foreslått i Jordbruksavtalen 2005-2006.  
  
Avslutning 
De endringsforslagene som forutsetter vedtak i OR før de kan gjennomføres er tatt inn i 
forslaget til vedtaket. Dersom OR gir sin tilslutning til endringsforslagene, må sakene følges 
videre opp gjennom forberedelse av endringer i forskrifter og avtaler. Det forutsettes at SLF 
følger opp disse sakene, og legger fram egen sak vedrørende nødvendige forskriftsendringer 
i et senere møte, samt tar den nødvendige kontakt mot LMD med tanke på endringer i 
berørte forskrifter. 
   
De øvrige punktene om hvilke konsekvenser avviklingen av avsetningstiltakene i 
markedsreguleringen for fjørfekjøtt medfører, tas til orientering.  
 
SLF hadde fremmet følgende forslag til vedtak: 
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Arbeidsutvalget foreslår at Omsetningsrådet fatter følgende vedtak: 
 
1. Det etableres et felles styre for virksomheten ved Opplysningskontoret for egg og hvitt 

kjøtt og Fagsenteret for fjørfe. Styret består av 3 representanter fra Prior Norge BA og 3 
representanter fra Fjørfebransjens landsforening. Prior innehar lederansvaret. Ved 
stemmelikhet har leder dobbeltstemme. Opplysningskontoret for egg og hvitt kjøtt og 
Fagsenteret for fjørfe videreføres som avdelinger i Prior. 

 
2. Kylling på reguleringslager pr. 31.12.2006 nedskrives med kr 2,20 pr. kg sammenlignet 

med engrosprisen 1. halvår 2006. Lageret tilbys alle fjørfeslakterier i markedet til 
nedskrevet engrospris. 

 
3. Det ytes støtte over omsetningsavgiften til dekning av en forenklet prognosetjeneste for 

fjørfekjøtt. Tjenesten utføres av Statens landbruksforvaltning. 
 
4. Statens landbruksforvaltning utarbeider forslag til omsetningsavgiftssats på kylling og 

kalkun som legges frem for Omsetningsrådet. 
 
5. Bevilgningen over omsetningsavgiften til dekning av Statens landbruksforvaltnings 

administrasjonskostnader på fjørfesektoren videreføres. 
 
6. Administrasjonskostnadene til Prior Norge BA reduseres i takt med at de ikke lenger er 

markedsregulator på fjørfekjøtt. 
 
 
Arbeidsutvalget konstaterer at det ikke er enighet mellom aktørene i forbindelse med 
sammensetningen av styret for OEH og FFF. I vurderingen av styresammensetningen legger 
Arbeidsutvalget bl.a. følgende til grunn: 

-intensjonen i omsetningsloven og at opplysningskontorene og fagsentrene er en del  
  av markedsreguleringa uavhengig av om det er samvirke som er markedsregulator 
-det er uheldig at flertallet i saker med uenighet, fremkommer ved å gi ett    
  medlem, dvs. lederen, dobbelstemme. 

 
Ut fra dette går arbeidsutvalget inn for en styresammensetning bestående av 3 representanter 
fra Prior og 2 representanter fra FLF, hvor FLF tildeles ledervervet i første periode. 
Arbeidsutvalget mente videre at styret i kraft av å foreslå budsjett for faglige tiltak og 
opplysningsvirksomhet også skal foreslå finansiering i form av sats for omsetningsavgift på 
kylling og kalkun. 
 
Med hjemmel i St.prp. nr. 69 (2004-2005) om jordbruksoppgjøret 2005 og omsetningsloven 
§ 11 gjøres følgende 
 
 
Vedtak: 
Arbeidsutvalget foreslår at Omsetningsrådet fatter følgende vedtak: 
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1. Det etableres et felles styre for virksomheten ved Opplysningskontoret for egg og hvitt 
kjøtt og Fagsenteret for fjørfe. Styret består av 3 representanter fra Prior Norge BA og 2 
representanter fra Fjørfebransjens landsforening. Lederansvaret går på omgang. 
Fjørfebransjens landsforening får lederen de to første årene. Opplysningskontoret for egg 
og hvitt kjøtt og Fagsenteret for fjørfe videreføres som avdelinger i Prior. 

 
2. Det utarbeides egne retningslinjer for styret som godkjennes av Omsetningsrådets 

arbeidsutvalg. Partene oppnevner sine representanter innen 1. august 2006. Det nye styret 
utarbeider forslag til budsjett og omsetningsavgift for 2007 på fjørfekjøtt innen ordinære 
frister. 

 
3. Kylling på reguleringslager pr. 31.12.2006 nedskrives med kr 2,20 pr. kg sammenlignet 

med engrosprisen 1. halvår 2006. Lageret tilbys alle fjørfeslakterier i markedet til 
nedskrevet engrospris. 

 
 
4. Bevilgningen over omsetningsavgiften til dekning av Statens landbruksforvaltnings 

administrasjonskostnader på fjørfesektoren videreføres. 
 
5. Administrasjonskostnadene til Prior Norge BA reduseres i takt med at de ikke lenger er 

markedsregulator på fjørfekjøtt. 
 
 

------- 
 
 
Møtet var slutt kl. 09:30. 


